www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

292 Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 22 de Janeiro de 2020 • Edição MMMCMXCVI

-ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSIST~CIA SOCIAL
CNPJ n. CNPJ N" 13.844.936/0001-40

SEGUNDO TERMO ADITIVO, AO CONTRATO N°052/2108,
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº007/2018, OBJETO
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DR
EXPEDIENTE E DIDÁTICO PARA SUPRIR AS.
NECESSIDADES DA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSlST~NCIA SOCIAL 00 MUNICÍPIO DE SÃO
RAIMUNDO NONATO-PI QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
ASSIST~CIA SOCIAL DE SÃO RAIMUNDO NONATOE A
EMPRESA NOGUEIRA & ALENCAR LTDA, NOS TERMOS.
QUE SEGUEM, EM CONSONANCIA COM AS LEIS.
8.666/93

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI, atrav~ da.
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISIBNCIA SOCIAL DE SÃO
RAIMUNDO NONATO-PI, CNPJ N" 13.844.936/0001-40, estabelecida na Praça João,
Antunes de Macêdo, S/N, baírro gavião, CEP nº 64770-000, neste ato representada por Altlcia.
Ribeiro Macêdo de Castro Assis, Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, CPF
nº 287.304.703-82, residente e domiciliada na Rua Abdias Neves, 552, Casa. Bairro Centro,
São Raimundo Nonato-PI.

CONTRATADO: A EMPRESA NOGUEIRA & ALENCAR LTDA, CNPJ N°
16.750.320/0001--07, locali:lllda na Avenida Doutor Aquiles Wa.ll Ferraz, nº 5124, Bairro,
Santa Isabel, Teresina - PI - PI, CEP: 64.053-180, representada neste ato pelo Sr. Marco,
Aurélio Alencar Trigo, b111Sileiro, solteiro, empresário, portador do CPF N" 013.131. 703-21 e
RG N" 227.989-4 SSP-P.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 052/2018.
processo administrativo Nº 009/2018, Pregão Presencial N° 007/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamenta-se a prorrogação do prazo no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Por este Segundo Termo Aditivo ao contrato nº 052/2018, será prorrogado até 12 (doze)
meses, contado a partir de sua assinatura.

CLAUSULA QUARTA - DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: os recwsos correntes do,
orçamento exercício 2020,
Unidade orçamentária:
Secretaria de Administração e Finanças: 02.03.01

Secretaria de Assistência Social: 02.08.01
Fundo de Assistência. Social: 02.08.02
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30
FONTE DE RECURSO: FPM. ICMS, FMAS E OUTROS RECURSOS PROPRIOS.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FTNATS
Ficam observadas e mantidas, as demais Cláusulas e Condições do Contrato nº 052/2018,
processo administrativo Nº 009/2018, Pregílo Presencial Nº 007/2018, desde que não
contrariem o convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem justos e a.corda.dos, as partes firmam o presente termo aditivo em 03 (três) vias
de igual teor e forma.

TESTEMUNHAS

São Raimundo Nonato-PI, 20 de dezembro de 2019.

Altlcia. Ribeiro Ma.cCdo De Castro Assis
Secretária. Municipal do Trabalho e Assistência. Social

NOGUEIRA & ALENCAR LTDA
CNPJ N" 16. 750.320/0001-07

1º __________________ _
CPFN":

2" CP_F_ N"~:----------------

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Praça Prof. Júlio Paixão, 312. E-mail: semelsrnlOsmall.com
São Raimundo Nonato - PI-CNPJ: 07.967.494/0001-27

SEGUNDO TERMO ADITNO A CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURIDICA E MICROEMPREENDEOOR
INDIVIDUAL, PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNicfPIO
DE SÃO RAIMUNDO NONATO, DE ACORDO COM
DESCRIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO 1
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO
RAIMUNDO NONATO E A EMPRESA ADRIANO
RODRIGUES DA SILVA 75977630344, NOS TERMOS
QUE SEGUEM, EM CONSONANCIA COM AS LEIS
8.666/93 E 10.520/02.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI, a.través
da. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa. jurldica de direito público interno,
CNPJ Nº 07.967.494/0001 -27, estabelecida. na Praça Júlio Paixão, 312, bairro Centro, CEP nº
64770-000, neste a.to representada por Silmara Oliveira Silva, Secretária Municipal de
Educação, CPF nº 001.601.693-57, residente e domiciliada na Rua Projetada, S/N, Bairro Santa.
Fé, Silo Raimu.odo Nooato-Pl.

CONTRATAIX): ADRIANO RODRIGUES DA SILVA 759n630344, inscrita. no CNPJ: Nº
29.589.011 /0001 -30, comunidade Onça l, zona ruml, São Raimundo Nonato - PI,
representada neste ato pelo Sr. ADRIANO RODRIGUES DA SILVA 75977630344, brasileiro,
por1ador do CPF: Nº 759.776.303-44, resolvem de comum acordo firmar o presente contrato de
prestação de serviços contratação de pessoa jurldica e microempreendedor individual, para o
transporte de alunos da rede municipal de ensino no municlpio de são Raimundo Nonato de
acordo com Processo Licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N" 002/2018,
processa.do nos termos da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante clâusulas e
condições que se seguem

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência. do Contrato nº 075/1018,
processo adxninistrativo nº 004, PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/20 18.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamenta-se a prorrogação do prazo no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROOAÇÃO DO PRAZO
Por este Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 075/1018, processo administrativo nº 004,
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2018, serâ prorroga.do por mais 12 meses (doze meses), a.
partir de sua assinatura.

CLAUSULA QUARTA - DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:
As despesas d=rrentes para contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos
oriundos do tesouro municipal (recursos próprios), FUNDEB, PNATE, conforme dotação
orçamentária. a seguir:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01
PROORAMA: 12
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, PNATE, FUNDES 40% E OUTROS RECURSOS
PROPRIOS

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam observadas e mantidas, a.s demais Cláusulas e Condições do Contrato nº 075/201 8,
processo administrativo n°04, PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2018, desde que não contrariem
o convencionado no presente Termo Aditivo.
E, por estarem justos e acordados, as partes finnam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de
igual teor e forma

TESTEMUNHAS

São Raimundo Nonato-PI, 20 de dezembro de 2019.

Silmara Oliveira. Silva
Secretâria. M unici pai de Educação

Adriano Rodrigues da silva
CNPJ: N" 29.589.011/0001-30

!ª _________________ _

CPFN°:

2· _________________ _

CPFN°: